
  

Sapienza Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910435 

Daniela.magrini@uniroma1.it 

 

LA RETTRICE 
 
 
VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con 
Decreto Rettorale n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18.12.2014 – 
e successivamente modificato con delibera n. 311 del 27.10.2015 – ed emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016, successivamente aggiornato con 
Decreto Rettorale n. 1220 dell’11.04.2019 e ss.mm.ii;  
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori 
di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con cui viene approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2022; 
VISTO il Dispositivo Direttoriale 17.01.2022 n. 172 prot. 3549 di attribuzione ai 
Direttori di Area del budget di spesa relativo all’esercizio 2022 e trasmesso dal 
Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con nota del 18.01.2022 prot. 
3758; 
VISTO il Dispositivo Direttoriale 23.12.2021 n. 4624 prot. n. 0109526 con cui è 
stato rinnovato alla dr.ssa Maria Ester Scarano l’incarico di Direzione dell’Area 
per l’Internazionalizzazione, dall’1.1.2022 al 31.12.2022;  
VISTE la delibera del Senato Accademico n. 257/2022 dell’8.11.2022 e la 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 382/2022 del 17.11.2022 che hanno 
approvato il Bando per la promozione di progetti di collaborazione scientifica tra 
Sapienza Università di Roma e Cornell University; 
VISTA la Disposizione del Direttore di Area n. 4597/2022 Prot. n. 0105990 del 
24.11.2022 con cui è stato disposto – con scrittura S:152913 – l’accantonamento 
di budget per un importo di € 100.000,00 sul conto A.C.13.05.090.020 – Iniziative 
scientifiche diverse – Rapporti con le strutture – esercizio 2022 - 
U.A.S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio Cooperazione Scientifica Internazionale). 

D.R. n. 3526/2022
prot. n. 0110101 del 5/12/2022



 

 

 

 

Pag 2 

DECRETA 
 
l’emanazione del Bando per la promozione di progetti di collaborazione 
scientifica tra Sapienza Università di Roma e Cornell University per l’anno 2022. 
Il Bando, allegato al presente Decreto, ne costituisce parte integrante.  
L’originale del presente Decreto è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 

 
f.to LA RETTRICE  

 



 

 

 

 

Pag 3 

 
BANDO PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI DI COLLABORAZIONE 

SCIENTIFICA TRA SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA  
E CORNELL UNIVERSITY 

 
 
 
 

 
TITOLO I - INFORMAZIONI GENERALI 
Art. 1 - Oggetto del bando        2 
Art. 2 - Definizioni         2 
 
 
TITOLO II – REQUISITI 
Art. 3 - Requisiti per l’ammissione       2 
 
 
TITOLO III - PROCEDURA SELETTIVA 
Art. 4 - Domande e termini di presentazione     3 
Art. 5 - Cause di esclusione dalla procedura selettiva    3 
Art. 6 - Commissione di valutazione dei progetti e criteri    4 
 
 
TITOLO IV - FINANZIAMENTO E UTILIZZO DEI FONDI  
Art. 7 - Contributi         4 
Art. 8 - Utilizzo dei fondi e richieste di proroga     4 
Art. 9 - Spese ammissibili        5 
Art. 10 - Rendicontazione        5 
 
 
TITOLO V - ALTRE DISPOSIZIONI 
Art. 11 – Pubblicazione        6 
Art. 12 - Responsabile del procedimento e riferimenti    6 
Art. 13 - Trattamento dei dati personali      6 
Art. 14 - Norma di rinvio        6 
 



 

 

 

 

Pag 4 

TITOLO I - INFORMAZIONI GENERALI 
 
Art. 1 - Oggetto del bando 
1. Sapienza Università di Roma indice una procedura selettiva per l’erogazione di 
contributi destinati alla copertura delle spese relative alla mobilità internazionale di 
professori, ricercatori, dottorandi, specializzandi e contrattisti di ricerca nell’ambito di 
comprovati progetti di studio e di ricerca congiunti, già esistenti e da far avanzare, 
tra Sapienza e la Cornell University con specifico riferimento all’Italian Academic 
Center, uno spazio di ricerca ospitato all’interno del Tata Innovation Center, nel 
cuore del campus della Cornell Tech, inaugurato nel 2019 a New York City da 
Sapienza, Alma Mater Studiorum di Bologna e Federico II di Napoli. 
 
Art. 2 - Definizioni 
1. Per “Responsabile Scientifico” s’intende il referente del progetto e proponente la 
domanda di finanziamento. Può essere Responsabile Scientifico: professore I/II 
fascia, ricercatore confermato, ricercatore a tempo determinato. 
2. Per “Comprovati progetti congiunti, già esistenti e da far avanzare, tra Sapienza e 
la Cornell University” s’intende qualsiasi attività di ricerca e collaborazione 
scientifica in corso, attestata da idonei documenti, come convenzioni, attribuzione di 
finanziamenti, pubblicazioni congiunte, ecc. 
3. Sono esclusi da questa procedura selettiva le proposte riferite ad Accordi 
Quadro, Protocolli Esecutivi e Accordi Specifici tra Sapienza e la Cornell University, 
per i quali esiste un apposito bando Accordi annuale. 
 
TITOLO II – REQUISITI 
 
Art. 3 - Requisiti per l’ammissione 
1. Hanno titolo a richiedere il contributo Professori di I e II fascia, Ricercatori 
confermati, Ricercatori a tempo determinato. 
2. Per i ricercatori a tempo determinato, in caso di conclusione del rapporto 
contrattuale prima del termine delle attività finanziate dal presente bando, è prevista 
la restituzione di quanto non speso. 
3. Per chi va in quiescenza prima del termine delle attività progettuali, è prevista la 
restituzione di quanto non speso. 
4. Ciascun proponente può presentare una sola domanda. 
5. Le proposte devono riguardare la mobilità finalizzata a incentivare e sostenere 
attività di studio e ricerca tra Sapienza e Cornell University sulla base di progetti in 
collaborazione da proporre secondo quanto dettagliato all’art.4. 
6. La durata delle mobilità non può essere inferiore alle 2 settimane. 
7. Le proposte possono riguardare anche la realizzazione di corsi intensivi estivi o 
invernali inquadrabili in progetti in collaborazione tra le parti. 
8. Gli ambiti di azione prioritari sono quelli orientati ad animare l’Italian Academic 
Center con incontri tra il mondo accademico e quello imprenditoriale per lo sviluppo 
di opportunità di innovazione congiunte, con specifico riferimento ai programmi ai 



 

 

 

 

Pag 5 

quali partecipa Sapienza nell’ambito del PNRR. Missione 4, Componente 2 (es.: 
Rome Technopole, Centri Nazionali, Partenariati estesi, Piano Complementare 
Salute). 
 
TITOLO III - PROCEDURA SELETTIVA 
 
Art. 4 - Domande e termini di presentazione 
1.Le domande possono essere compilate esclusivamente in via informatica 
attraverso il seguente link: 
https://forms.gle/pa8ytwvWhNUH2Pxe6 
al quale ciascun Responsabile Scientifico può accedere con il proprio indirizzo di 
posta elettronica istituzionale. 
Apertura della procedura di candidatura online: 7 Dicembre 2022 
Scadenza della procedura di candidatura online: 9 Gennaio 2023 ore 23.59. 
2. Le domande presentate devono descrivere in maniera dettagliata: 

- gli obiettivi dell’iniziativa; 

- il piano di spesa; 

- gli impatti che si vogliono produrre all’interno e all’esterno dell’Ateneo con 

riferimento all’Italian Academic Center; 

- il referente scientifico della Cornell University con il quale è attiva o s’intende 

attivare la collaborazione; 

- l’ambito del PNRR nel quale il progetto eventualmente si colloca (es.: Rome 

Technopole, Centri nazionali, Partenariati esteri. Piano Complementare 

Salute) 

e contenere in allegato: 
- una lettera di intenti del referente della Cornell University con relativi 

dichiarazione di volontà di collaborazione e CV; 

- una dichiarazione del proponente che nel periodo di mobilità non è prevista 

attività didattica ovvero che l’attività didattica sarà svolta da un sostituto. 

 
Art. 5 - Cause di esclusione dalla procedura selettiva 
1. Non saranno ammesse le domande: 

a) trasmesse attraverso modalità e termini diversi rispetto a quelli previsti dal 

bando; 

b) relative ad Accordi Quadro, Protocolli Esecutivi o Accordi Specifici; 

c) di finanziamento di mobilità già finanziate nel quadro del Programma 

Erasmus+ KA171. 

https://forms.gle/pa8ytwvWhNUH2Pxe6


 

 

 

 

Pag 6 

Art. 6 - Commissione di valutazione dei progetti e criteri di selezione 
1. Le proposte saranno esaminate da una Commissione di valutazione nominata 
dalla Rettrice. I progetti e le relative richieste di finanziamento saranno valutati in 
relazione ai seguenti criteri: 

a) qualificazione scientifica del proponente, anche con specifico riferimento al 

tema del progetto; 

b) qualificazione scientifica del referente della Cornell University; 

c) rilevanza scientifica a livello internazionale del progetto; 

d) capacità innovativa e di accrescimento in termini di attività di studio e di 

ricerca del progetto; 

e) impatto: da valutarsi in base agli effetti potenziali del progetto sull’intera 

comunità scientifica sia della Sapienza sia della Cornell University sia delle 

altre istituzioni collaboratrici/partner a vario titolo; 

f) coerenza con le tematiche PNRR (es.: Rome Technopole, Centri nazionali, 

Partenariati esteri. Piano Complementare Salute); 

g) congruità del piano finanziario del progetto; 

h) divulgazione degli output del progetto, ove possibile, in formato aperto e loro 

utilizzazione e sviluppo al termine dell’iniziativa; 

i) eventuali pubblicazioni congiunte già esistenti inerenti al tema del progetto. 

2. La Commissione definirà nella prima seduta di insediamento i punteggi da 
attribuire a ciascun criterio di selezione. 
 
 
TITOLO IV - FINANZIAMENTO E UTILIZZO DEI FONDI 
 
Art. 7 - Contributi 
1. Il finanziamento complessivamente disponibile è pari a € 100.000,00. Ciascuna 
proposta selezionata potrà ricevere un finanziamento massimo di € 7.500,00.  
 
Art. 8 - Utilizzo dei fondi e richieste di proroga 
1. I fondi dovranno essere utilizzati entro e non oltre il 31.12.2023. Non saranno 
ammesse proroghe, salvo casi eccezionali e debitamente documentati. Le richieste 
di proroga dovranno essere sostenute da motivazioni aventi carattere di 
eccezionalità, ovvero potranno essere richieste per eventi straordinari e 
imprevedibili, estranei alla sfera d’azione del progetto ammesso a finanziamento e 
intervenuti successivamente all’accordo progettuale stesso. In nessun caso 
potranno essere utilizzati per coprire le spese derivanti dal coinvolgimento nelle 
attività previste dal progetto di personale non afferente alle strutture della Sapienza 
e alle Istituzioni partner. La richiesta di proroga dovrà essere corredata da apposita 
delibera favorevole del Consiglio di Dipartimento entro il 30 settembre del 
medesimo anno entro cui cade il termine di utilizzo dei fondi assegnati e indicare 
una previsione temporale di conclusione delle attività progettuali. 



 

 

 

 

Pag 7 

Art. 9 - Spese ammissibili e rendicontazione 
1. Per quanto riguarda le spese ammissibili, i contributi possono essere utilizzati 
esclusivamente per i costi di viaggio di andata e ritorno, da Roma a New York, e per 
le spese di permanenza per un periodo minimo di 14 giorni nel rispetto del 
Regolamento Missioni di Ateneo.  
2. Possono usufruire dei fondi professori, ricercatori, dottorandi, specializzandi e 
altri soggetti a diverso titolo operanti nell’ambito della ricerca e di comprovati 
progetti di studio e di ricerca partecipanti al progetto finanziato. 
3. Le spese relative all’attuazione delle attività, oltre alle spese di missione, possono 
essere: riproduzione di materiale didattico, trasporto di materiale scientifico, 
elaborazione dati, copertura di spese per l’organizzazione di conferenze, seminari, 
workshop legati alle attività previste. 
Le spese relative alle missioni possono includere: tasse doganali, visti, acquisto di 
materiale merchandising Sapienza da destinare ai rappresentanti dell’Istituzione 
partner. 
Una quota dell’importo complessivo pari al 20% può essere utilizzata per spese 
relative a pubblicazioni congiunte, da realizzarsi con i partner internazionali dei 
progetti finanziati, sempre collegati alle attività da espletarsi presso l’Italian 
Academic Center del Tata Innovation Center. 
In nessun caso i fondi potranno essere utilizzati per coprire: 

- spese derivanti dal coinvolgimento nelle attività previste dal progetto di 

personale non afferente a Sapienza Università di Roma e alle strutture della 

Cornell University e dell’Italian Academic Center; 

- spese per compenso ai relatori; 

- spese per partecipazione e iscrizioni a convegni; 

- spese per l’acquisto di attrezzature; 

- spese non esplicitamente menzionate nel presente articolo. 

 
Art. 10 - Rendicontazione 
Tutte le proposte finanziate devono prevedere: 

- la stesura di una rendicontazione finanziaria e di una dettagliata relazione 

finale che dia conto delle attività svolte e degli impatti interni ed esterni 

prodotti, oltre che dei risultati ottenuti rispetto agli obiettivi perseguiti e 

dichiarati; 

- la rendicontazione finanziaria deve riportare il dettaglio dei costi coerenti con 

le finalità del finanziamento e con l’elenco delle diverse spese ammissibili; 

- in seguito alla valutazione finale della rendicontazione, gli importi residui, 

non spesi entro i termini indicati per lo svolgimento delle attività o ritenuti 

inammissibili, saranno recuperati sul Bilancio universitario, così come gli 

eventuali costi non ammissibili. 



 

 

 

 

Pag 8 

TITOLO V - ALTRE DISPOSIZIONI 
 
Art. 11 - Pubblicazione 
1. Il bando è pubblicato sul sito d’Ateneo al seguente indirizzo: 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/finanziamenti-di-ateneo 
 
Nella medesima pagina saranno pubblicati i risultati della procedura selettiva entro il 
31 marzo 2023. 
 
sul sito d’Ateneo al seguente indirizzo:  
 
2. L’aggiudicazione dei contributi sarà comunicata con lettera di assegnazione 
inviata per posta elettronica ai Responsabili Scientifici proponenti, nonché, per 
conoscenza, ai Direttori e ai Responsabili Amministrativi Delegati dei Dipartimenti di 
afferenza. 
 
Art. 12 - Responsabile del procedimento e riferimenti 
1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Daniela 
Magrini, Sapienza Università di Roma, Area per l’Internazionalizzazione, Settore 
Cooperazione Scientifica e Reti - Palazzina Tumminelli, piano terra, Viale 
dell’Università 36 - 00185 Roma, tel. 06 49910435, e-mail: 
daniela.magrini@uniroma1.it  
 
2. Per informazioni sulla procedura di selezione e per problemi di carattere 
amministrativo è possibile rivolgersi al dott. Antonello Battaglia, Sapienza Università 
di Roma, Area per l’Internazionalizzazione, Settore Cooperazione Scientifica e Reti 
- Palazzina Tumminelli, piano terra, Viale dell’Università 36 - 00185 Roma, tel. 06 
4969 4234, e-mail: antonello.battaglia@uniroma1.it 
 
Art. 13 - Trattamento dei dati personali 
1. Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal nuovo Regolamento Europeo 
n.679 del 27.4.2016 – RPGD (General Data Protection Regulation) nonché dalla 
normativa nazionale vigente. 
I dati personali, trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla 
selezione, sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione del presente bando 
sia in modo informatico che manuale. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 
 
Art. 14 - Norma di rinvio 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono le 
disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del decreto di 
emanazione del presente bando, nonché le leggi vigenti in materia. In caso di 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/finanziamenti-di-ateneo
file://///condivisionefile/ARI/uff_int_ricerca/uffintricerca_coop/25%20TATA%20CENTER/bando%20e%20DR%20-%20da%20fare/daniela.magrini@uniroma1.it
mailto:antonello.battaglia@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 9 

controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente bando, il foro 
competente sarà quello di Roma. 
 
 
 
Allegati: 
all.to 1 - Format domanda di partecipazione; 
all.to 2 - Format Piano di spesa; 
all.to 3 - Format Rendicontazione. 


